2022年度怀化日报社(怀化新闻网)

专项资金绩效自评报告

为进一步规范财政资金管理，强化绩效和责任意识，提高财政资金使用效益，根据《怀化市财政局关于开展2022年度部门整体支出 专项资金绩效自评工作的通知》（怀财绩【2023】51号）要求，我单位积极组织开展2022年度专项资金绩效自评工作，现将自评情况报告如下：
一、项目基本情况

（一）项目概况

1、项目单位基本情况

（1）人员情况

截止2022年12月31日共204人，其中在编人员116人，外聘人员88人。

（2）机构设置
怀化日报社内设机构包括：办公室、人事科、总编室、财务部、监察室、广告部、出版部、法律服务室、房地产公司、要闻中心、本地新闻中心、专题新闻中心、专刊策划中心、推广发行中心、全媒体中心。边城晚报和怀化新闻网作为二级部门预算单位。

（3）主要职能

怀化日报社拥有《怀化日报》、《边城晚报》、《怀化新闻网》三个宣传平台。《怀化日报》是中共怀化市委的机关报，始终坚持正确的舆论导向，高扬社会主义主旋律，大力宣传两个文明建设，充分反映人民群众呼声，广泛传播各种新闻信息，传播科学文化知识，正确实施舆论监督，积极促进经济发展和社会进步，有效地发挥党报的功能和作用。《怀化日报》现为对开八版，对怀化周边地区都具有较大影响。《边城晚报》是怀化日报社主办的一份晚报。报纸总体定位是围绕＂市民报纸，怀化特色＂这一办报方针，确定晚刊的目标读者群主要为怀化各县市区的市民群众。围绕中心城市服务，报道主流新闻，传播权威信息，关注民生、民情，办成怀化的首张都市报。以＂三贴近”为突破口，坚持正面导向，做强本地新闻，调整版面结构，突出重点亮点，创新版面形式。办报理念:权威公信，贴近本土，关注民生;肩负社会责任，提高精神文明;内容通俗化，版式现代化。宣传重点包括怀化时政新闻、市井新闻。目前，版面有封面、国內新闻、怀化时政新闻、市井新闻、言论、财经新闻、文学文化、法制新闻、广告8个版面。怀化日报社的职能职责是加强版块的综合利用，随时随地做到焦点新闻即时推送、滚动播报。“怀化新闻网”是怀化日报社具体承办的互联网新闻综合网站，是一个集文字、图片、视频、报纸为一体的全媒体新闻发布平台，也是怀化具备通过互联网发布权威新闻信息资质的平台。我单位作为怀化的党媒喉舌，是怀化市进一步深化与新华社湖南分社合作、提高舆论引导能力的重要载体，也是怀化市各级党委政府对外宣传、與论引导、便民服务等工作的载体。传播湖南省怀化市新闻和其他信息，促进地方社会经济文化发展，主报出版、本报发行、广告、新闻研究、新闻培训、印刷、制版、装订、新闻业务交流及相关社会服务。
项目的实施依据

为满足全媒体融合发展需求，财政局批复怀财预[2022]8888号拨款24万元，用于怀化日报社怀化新闻网的正常运行。
项目基本性质、用途和主要内容、涉及范围

专项资金的基本性质是用于推动传统媒体和新兴媒体在内容、渠道、平台、经营、管理等方面的深度融合，建设全媒体融合发展矩阵。
（二）项目绩效目标

1、项目绩效总目标和阶段性目标

总体目标：传播湖南省怀化市新闻和其他信息，促进地方社会经济文化发展。从事新闻研究、新闻培训、新闻业务交流及相关社会服务。

阶段性目标：报社树立“移动优先”理念，对融媒体中心中央指挥平台进行改造，对怀化新闻网和“掌上怀化”移动客户端进行升级。
2、预期主要的生态、社会和经济效益
我单位对项目实施和整体社会效益及满意度等各项指标调查，基本情况实施满意度达较高。项目社会效益和经济效益明显，达到了预期效果。

二、绩效评价工作情况

为做好2022年专项绩效考核自评工作，我们主要采取了以下措施：
1、加强组织领导，明确工作责任。对财政资金绩效自评工作，我社领导高度重视，由分管财务的领导主持召开了专门会议，将专项绩效自评工作落实，做到一个项目一个项目的自评，层层抓落实。
2、抽调专门力量，认真做好自评。安排专门业务骨干人员，根据专项资金绩效评价共性指标内容，通过查阅资料、实地查看、报账支出等对每一项专项工作的完成情况、完成质量、预期产生的经济、社会、生态效益进行详细自评和分析。对专项资金管理、使用、预算执行以及存在的问题进行总结和评价分析，并对各科室提供的自评材料进行再次自评，以确保自评质量。

绩效评价指标分析情况

（一）项目资金情况分析

1、项目资金到位情况分析

2022年，报社的专项资金24万元已全部到位，并严格做到专款专用。
2、项目资金使用情况分析

新闻网运行经费支出24万元，主要是新闻网运行的必要支出。全年预算数24万元，全年执行数24万元，执行率100%。
3、项目资金管理情况分析

报社专项资金的管理与使用，坚持量入为出的原则，制定绩效目标，根据项目施工进展情况，合理安排项目资金使用，使项目资金达到最大的经济效益、生态效益和社会效益。设立项目资金专户，与其他项目分开核算，保证专款专用，保证项目资金使用规范安全有保障，执行法人负责制等，严格专项资金审批制度，对施工费用不另立名目，不挪用、不拖欠、不截留、不滞留项目资金。会计信息质量真实，严格执行会计法等财经纪律，按照相关会计规则处理会计业务，实行分类记账，独立核算，真实反映项目资金管理使用的动态过程。

（二）项目实施情况分析

1、项目组织情况分析

项目全部按计划一步一步实施，并确保保质保量完成任务。在整个项目组织过程中，职责分工，按照“谁用款、谁负责”的原则，将报社专项资金的立项、申报、拨付、使用等各环节落实到相关责任科室，发挥各自职能，合力开展工作，确保资金安全和有效地使用。强化监管，发挥效益：严格执行“事前、事中、事后”监督，不走形式，切实加强单位的日常自查和监督检查，规范项目管理，完整保存项目资料，发现问题及时整改，分析原因，制定可行的措施，及时对项目进行验收。

项目管理情况分析

领导重视，规范管理，进一步加强怀化日报社专项资金监督管理，提高专项资金的使用效益。
（三）项目绩效情况分析

1、项目经济性分析

（1）项目成本（预算）控制情况：在年度预算范围内开支。

项目成本（预算）节约情况：在年度预算范围内开支。
2、项目的效率性分析

（1）项目的实施进度：新闻网运行经费项目资金24万元，目前已完成项目资金24万元。
项目完成质量：项目完成质量达标。
3、项目的效益性分析

（1）项目预期目标完成程度：按时间完成项目建设。

项目实施对经济和社会的影响:加强新闻宣传，把握舆论导向，传递正能量，提高政府公信力。

四、综合评价情况及评价结论（附相关评分表）：达到优秀等次。

五、绩效评价结果应用建议（以后年度预算安排、评价结果公开等）：很有必要开展绩效评价工作。

六、主要经验及做法、存在的问题和建议

（一）主要经验及做法

1、领导高度重视。专项资金下发后，领导高度重视，即召开会议进行布置安排。制订工作计划，落实责任分工，确保各项专项工作顺利进行和整治成效。
2、规范财会管理。制定了专项资金收付管理工作制度，明确了资金付款流程，统一资金申请手续，做到了层层审核、层层负责、层层把关，要求请款单位提供正规发票。
（二）存在的问题

1、对于绩效评价的认识不够深入，所预算绩效简单等同于工作目标、工作考核和业务管理。
2、绩效目标和指标往往根据项目实际完成情况制定，对项目执行过程有效约束不够，存在一定的偏差。

3、在绩效考评指标设计上，部分特色缺乏数据支持和可行的分析测评，绩效指标体系有待完善。
（三）意见及建议

1、加强对财政资金的使用管理。
2、加强绩效评价管理制度和流程的建设，进一步深化、完善绩效管理机制，促进绩效管理工作向广度和深度延伸。

3、进一步加强会计核算，强化预算管理意识，严格执行预算。

七、其他需要说明的问题